
Obsah

O autorech............................................................................................. V

Úvod..................................................................................................  IX
Seznam použitých zkratek................................................................ XXI

KAPITOLA I. Člověk a jeho právní osobnost...............................  1
1. Člověk v novém občanském zákoníku..................................  1

1.1 Úvod................................................................................  1

1.2 Člověk a fyzická osoba..................................................... 2
1.3 Osoba, subjekt, účastník.................................................  3

2. Právní osobnost člověka..........................................................  3
2.1 Pojem...............................................................................  5

2.2 Rozum, cit a právní osobnost jako vlastnost člověka__  6
2.3 Obsah a rozsah právní osobnosti člověka....................... 8
2.4 Osobnost člověka jako předmět právní ochrany.............. 9

KAPITOLA II. Vznik a zánik právní osobnosti..........................  11
1. Vznik právní osobnosti člověka............................................  11

1.1 Obecně............................................................................ 11
1.2 Narození člověka...........................................................  12

1.3 l ikce narození к okamžiku početí................................  13
1.4 In dubio pro vita............................................................  13
1.3 Fikce neexistence dítěte................................................  15
1.6 Důsledky vzniku právní osobnosti počatého dítěte__ 17

2. Zánik právní osobnosti člověka............................................  17
2.1 Souvislosti zániku právní osobnosti............................. 17
2.2 Důkazy sm rti.................................................................  18

2.2.1 Obecně...............................................................  18

> *

XIII



Obsah

2.2.2 Verejná listina o prohlédnutí těla mm'ého.......  18
2.2.3 Důkaz smrti jiným způsobem........................... 21

2.3 Nezvěstnost a zánik právní osobnosti........................... 22
2.4 Řízení o nezvěstnosti.....................................................  25

2.4.1 Úvod do problematiky.......................................  25

2.4.2 Věcná a místní příslušnost soudu....................... 26
2.4.3 Účastníci řízení..................................................  26

2.4.4 Zahájení řízení.................................................... 28
2.4.5 Průběh řízení...................................................... 28

2.4.6 Rozhodnutí o prohlášení člověka
za nezvěstného a jeho účinky............................. 31

2.4.7 Opravné prostředky a jiné prostředky nápravy.. 32
2.4.8 Vztah s řízením o prohlášení člověka

za mrtvého........................................................... 33
2.5 Domněnky smrti............................................................  34

2.5.1 Obecně................................................................  34

2.5.2 Prohlášení fakticky nezvěstného člověka
za mrtvého........................................................... 33

2.5.3 Prohlášení právně nezvěstného člověka
za mrtvého........................................................... 35

2.5.4 Speciální doby z důvodu věku........................... 37

2.5.5 Nezvěstný jako účastník události,
kdy byl ohrožen na životě větší počet osob . . . .  38

2.6 Člověk, prohlášený za mrtvého, žije..............................  41
2.7 Řízení o prohlášení za mrtvého.....................................  41

2.7.1 Úvod do problematiky.......................................  41

2.7.2 Věcná a místní příslušnost soudu.....................  42
2.7.3 Účastníci řízení..................................................  43

2.7.4 Zahájení řízení.................................................... 44
2.7.5 Průběh řízení...................................................... 43

2.7.6 Rozhodnutí o prohlášení člověka
za mrtvého a jeho účinky..................................  48

2.7.7 Opravné prostředky a jiné prostředky nápravy.. 50
2.8 Důsledky zániku právní osobnosti................................  52

X IV



Obsah

KAPITOLA III. Svéprávnost človeka a omezení svéprávnosti .. 55
1. Svéprávnost člověka................................................................  55

2. Hmotněprávní aspekt)' omezení svéprávnosti.....................  55
2.1 Úvod................................................................................  55

2.2 Geneze nové právní úpravy svéprávnosti.....................  57

2.2.1 Omezení svéprávnosti.......................................  58
2.3 Ustanovení opatrovníka..................................................  60

2.4 Právní jednání člověka omezeného ve svéprávnosti . . .  64
3. Řízení o svéprávnosti............................................................... 65

3.1 Úvodem...........................................................................  65
3.2 Příslušnost........................................................................ 65
3.3 Zahájení...........................................................................  66

3.4 Účastníci řízení............................................................... 68
3.5 Zastoupení......................................................................  69

3.6 Zjišťování skutkového stavu...........................................  70

3.7 Posouzení mírnějších opatření........................................ 72
3.8 Rozhodnutí......................................................................  72

3.9 Náklady řízení................................................................  75

3.10 Opravné a jiné prostředky nápravy rozhodnutí........... 75

KAPITOLA IV. Podpůrná opatření při narušení schopnosti
zletilého právně jednat.........................................................  79

1. Podpůrná opatření při narušení schopnosti zletilého
právně jednat...........................................................................  79
1.1 Úvod................................................................................. 79

1.2 Mezi národ něprávní závazky...........................................  80

1.3 Důraz na autonomii v ů le ............................................... 81

1.4 Nová procesní pravidla..................................................  83
2. Předběžné prohlášení (§ 38 až 44 ObčZ)................................  84

2.1 К jakým slouží předběžné prohlášení účelům?............  85

2.2 Dříve vyslovená přání v rámci zdravotních služeb.......  87

2.3 Formální náležitosti předběžného prohlášení..............  87
2.4 Role soudu ......................................................................  90

XV



Obsah

2.5 Mohou předběžně vyslovit přání i nezletilí?.................. 91
2.6 Procesní úprava předběžných prohlášení.....................  92

3. Nápomoc při rozhodování (§ 45 až 48 O bčZ ).................... 92
3.1 Podpůrce a podporovaný................................................  93

3.2 Smlouva o nápomoci a role soudu................................  94

3.3 Procesní úprava nápomoci při rozhodování..................  96
3.4 Postavení podpůrce.........................................................  97

4. Zastoupení členem domácnosti (§ 49 až 54 ObčZ).............  99
4.1 Vznik a zánik zastoupení..............................................  Ю0
4.2 Obsah zastoupení.........................................................  Ю1

4.3 Procesní úprava zastoupení členem domácnosti..........  102

4.4 Oprávnění zástupce z řad členů domácnosti..............  103
5. Doslov..............................................................................  IQ4

KAPITOLA V. Právní jednání nezletilých a přiznání
svéprávnosti nezletilému.................................................... Ю5

1. Nezletilí a jejich právní jednání..........................................  105
1.1 Úvod.................................................................... IO5

1.2 Právní jednání..............................................................  ю б
1.3 Zletilost......................................................................... Юб

1.4 Svéprávnost......................................................... 108

2. Způsobilost nezletilého к právnímu jednání.....................  109
2.1 Kritéria posuzování svéprávnosti nezletilých................ 109

2.2 Změny kritérií s novým občanským zákoníkem?........  111
2.3 Význam věkové hranice 16 le t..................................  115

3. Role zákonného zástupce při právním jednání
nezletilých............................................................................  j j 7

3.1 Předběžné schválení právního jednání.........................  117
3.2 Souhlas к jiným předpokladům pro právní

jednání nezletilého.......................................................  120

4. Následky nezpůsobilosti nezletilého к právnímu jednání. .121
4.1 Vady právního jednání..................................................  121
4.2 Dodatečné schválení.....................................................  122

XVI



Obsah

4.3 Dochází ke konvalidaci řádným splněním?................  123

5. Přiznání svéprávnosti nezletilému........................................ 124

5.1 Úvod...............................................................................  124
5.2 Přiznání svéprávnosti -  úprava v O b č Z .....................  126

5.3 Řízení o přiznání svéprávnosti nezletilému................  130
5.4 Následky přiznání svéprávnosti....................................  135

5.5 Meze právního jednání při předčasné svéprávnosti? ,. 136

5.6 Je možné přiznanou svéprávnost zrušit?...................... 137
5.7 Případy částečného přiznání svéprávnosti.................... 137

KAPITOLA VI. Zásahy do tělesné a duševní integrity
člověka................................................................................... 141

1. Ú vod......................................................................................  141

2. Zásahy do integrity...............................................................  142
2.1 Souhlas se zásahem do integrity..................................  143

2.1.1 Forma souhlasu................................................. 145

2.1.2 Souhlas se zásahem do integrity osobami 
nezletilými a osobami omezenými
ve svéprávnosti..................................................  146

2.1.3 Zástupný souhlas............................................... 148

2.1.4 Stav nouze (zákonná licence)...........................  149

2.1.5 Odvolání souhlasu...........................................  149
2.2 Řízení o přivolení к zásahu do integrity...................... 150

3. Držení člověka v ústavu zdravotnické péče
bez souhlasu............................................................................ 151

3.1 Hmotněprávní úprava zdravotnických detencí...........  152

3.1.1 Úvod do problematiky......................................  152

3.1.2 Souhlas pacienta s hospitalizací.......................  154
3.1.3 Hospitalizace osob omezených

ve svéprávnosti..................................................  157

3.1.4 Hospitalizace osob bez souhlasu pacienta.......  158
3 .1A. 1 Hospitalizace pacienta, který jeví 

známky duševní poruchy nebo 
je  pod vlivem návykové látky..............  158

XVII



Obsah

3.1.4.2 Hospitalizace pacienta
vyžadujícího neodkladnou péči......... 160

3.1.5 Práva človeka prevzatého do zdravotnického
zařízeni bez souhlasu.......................................  161

3.2 Procesní úprava civilněprávních zdravotnických
detencí........................................................................... 163

3.2.1 Řízení ve věcech vyslovení přípustnosti
převzetí nebo držení ve zdravotním ústavu . . .  164
3.2.1.1 Oznámení 0  převzetí pacienta......... . 165
3.2.1.2 Věcná a místní příslušnost soudu .. . . 167
3.2.1.3 Zahájení řízení.............................. . 167
3.2.1.4 Účastníci detenčního řízeni......... . 169
3.2.1.5 Zastoupení umístěného člověka....... . 170
3.2.1.6 První fáze detenčního řízení........... . 172
3.2.1.7 Rozhodnutí v první fázi detenčního

řízení....................................... 173
3.2.1.8 Druhá fáze detenčního řízení.......... 174
3.2.1.9 Rozhodnutí ve druhé fázi 

detenčního řízení.............................. 175
3.2.1.10 Opravné prostředky, výhrada změny 

poměrů....................................... 176
3.2.1.11 Náklady řízení.................................. 177
3.2.1.12 Detence člověka na jednotkách 

intenzivní péče........................... 178
3.2.1.13 Detence člověka v zařízeni 

sociálních služeb................... 179
3.2.1.14 Objektivní podmínky přípustnosti 

řízení o vyslovení nepřípustnosti
držení v zařízení sociálních služeb... 179

3.2.1.15 Řízení o vyslovení nepřípustnosti 
držení v zařízení sociálních služeb 
v. řízení ve věcech opatrovnictví
člověka..............................................  180

3.2.1.16 Smlouva o poskytnutí sociálních
služeb................................................  182

X V III



Obsah

3.2.1.17 Subjektivní podmínky prípustnosti 
řízení o vyslovení nepřípustnosti 
držení v zařízení sociálních služeb. . . 184

KAPITOLA VIL Nové pojetí věci..................................................  189
1. Věc v právním smyslu........................................................... 189

1.1 Užší a širší pojetí věci.................................................... 191
1.2 Rés -  in conreto............................................................. 194

1.3 Stavba součástí pozemku, aneb dočasné
anebo navždy................................................................  198

1.4 O titulu a modu -  jinak a lépe?.................................... 199

KAPITOLA V lil. Držba a její och rana ......................................... 203
L Držba........................................................................................203
2. Ochrana rušené držby.............................................................207

2.1 Řízení o žalobě z rušené držby......................................208
2.1.1 Úvod.................................................................... 208

2.1.2 Zahájení řízení.................................................... 208
2.1.3 Podmínky řízení.................................................. 209

2.1.3.1 Pravomoc a příslušnost soudu...........209
2.1.3.2 Soudní poplatek.................................. 209

2.1.3.3 Překážka věci zahájené
a překážka věci rozsouzené................. 209

2.1.4 Věcná legitimace................................................ 210
2.1.3 Lhůta к podání žaloby....................................... 210
2.1.6 Identifikace žaloby jako žaloby

z rušené držby......................................................212
2.1.7 Žalobní návrh......................................................214

2.1.8 Skutkový stav a námitky....................................215
2.1.9 Koncentrace řízení.............................................216

2.1.10 Jednání................................................................ 216
2.1.11 Rozhodnutí........................................................218

2.1.12 Opravné prostředky........................................... 218
2.1.13 Výkon rozhodnutí.............................................219

Ä *

XIX



Obsah

2.1.14 Řízení o žalobě z rušené držby
a předběžná opatření..............

2.2 Pubiiciánská žaloba.. . .
2.3 Předběžné opatření.........
2.4 Excindační žaloba.......

Závěr...............................

Resume...........................

Seznam použi ré literatury 
Věcný rejstřík....................

223
229

231

239

XX


